POCCHUHMCKOE OBPA3OBATEJILHOE N3JIAHUE «KOT.RU»
CauaereanbctBo o perucrpanuu CMHU IJI Ne ®C 77-71005 ot 22.09.2017 r.

Bceepoccuiickass 0JiMMIKA/AA 10 JATHHCKOMY SI3bIKY M
OCHOBAM MEJIULIMHCKOU TEPMHUHOJIOTMH

«Lingua Latina in medicinay

Boibepume (nanuwume) npasunivhulit omeem u necume 8 OIAHK OMEEmos

1. B pe3yabratre MeTadopu4ecKOro nepeHoca «My3bIKaJbHbII HHCTPYMEHT
— aHATOMHYECKHUI TEPMUH» NMOABUJIOCH CJI0BO:

1) Scapula, ae f

2) Tibia, aef

3) Ulna aef

4) Costa, ae f

2. B pesyabrare MeTadopuuecKoro rmepeHoca  «yKpamieHume — —
AHATOMHYECKHI TEPMUH» NMOSIBUJIOCH CJI0BO:

1. Fibula, ae f

2. Spina, ae f

3. Vertebra, ae f

4. Fossa, ae f

3. B pesyabraTe MeTadopHUecKOro ImepeHoca «IpeaMeT OdeKAbl —
AaHATOMHYECKHI TEPMUH» NMOABUJIOCH CJIOBO:

1) Clavicula, ae f

2) Glandula, ae f

3) Tunica, ae f

4) Lamina, ae f

4. Capita longa (1Byr;1aBbIX MbIIIII)
1)  musculorum bicipitis

2) musculi bicipitum

3) musculorum bicipites

4)  musculorum bicipitium

5. Vaginae synoviales (cyxoxuauii najabueB)
1) tendinis digitorum

2) tendines digitorum

3) tendinum digitGrum

4)  tendinum digiti

6. CoeanHHTEeIbHASI BETBb C PEeCHHYHBIM Y3j0M - Ramus communicans
cum gangli... ciliar...

1) -a -a
2) -0,-e
3) -I,-em

4) -0, -I



1.
1)
2)
3)
4)

8.

JL1s1 0003HAYEHUSI «3PUTETBHOIO OYrpa» Hy»KHO HCI0JIb30BaTh TEPMHH:
Tuber

Thalamus

Protuberantia

Eminentia

Jisi  0003HAYeHUs] «BHYTPEHHEr0 CJIYXOBOI'O OTBEpPCTHSD> CJeayeT

ynorpeoJsitb TEPMHUH:

1)
2)
3)
4)

9.
1)
2)
3)
4)

10.

1)
2)
3)
4)

11.

1)
2)
3)
4)

12.

1)
2)
3)
4)
5)

13.

1)
2)
3)
4)
5)

14,

Foramen
Ostium
Porus
Apertura

JL1s1 0003HAYEHUSI «MO3TOBOH 000JI0YKM» CJIeyeT YHOTPeOJATh TEPMHUH:
Tunica

Pleura

Mater

Fascia

IIpuiaararejabHoe €O 3HAYECHUEM «CPEAMHHBIN!
medialis, e

medius, a, um

mediastinalis, e

medianus, a, um

IpuiaarareabHoe €O 3HAYECHHEM «TPOMHUYHBII)
triangularis, e

triceps, ipitis

trigeminus, a, um

triquetrus, a, um

CuHOHHUMOM K «musculus procerus» siBasiercsi:
m. pyramidalis nasi

m. orbicularis oris

m. dilatator pupillae

m. corrugator supercilii

m. depressor labii inferioris

CunonnmoM K «dentes lactei» saBasirores:
dentes serotini

dentes incisivi

dentes decidui

dentes molars

dentes canini

CunoHuM K «cornu Ammonis — AmmonoB por». Hamummure cj0BO

rpevyecKoro NpoMcXoKAeHus: B CJI0BapHOH popme.

15.

CunonnM k «Pomum Adami». Hanumure ciioBocodeTranue, COrjiacoBaB

npuwjiaraTeJbHO€ ¢ CylI€CTBUTEC/IbHBIM.



16. B apeBHOCTH Tak HA3bLIBAJM JABOPIIbI, U3 KOTOPBIX BCJIEACTBHE OOJIBIIOTO
yKcJia 3aMyTAHHBIX XOJ0B TPYAHO ObLIO HAWTH BbIX0A. B aHatommuu 3THM
CJIOBOM HA3bIBAKOT BHYTPEHHIOI 4YacTh yxa. Hamuimmre €JI0BO rpedyeckoro
MPOMCXOKICHUS B CJI0BapHOU opme.

17. Ha3anme kakoro reomerpudeckoro TEJIA oOpa3yer OoJjibliee 4HCI0
TEPMHMHOB B aHATOMHUHM? (HANMCATH Ha3BaHHMe B CJOBapHOW ¢dopme ¢
YKa3aHUeM poja).

18. Ilo OTHOLIEHHI0 K CATHTTAJBLHON IUIOCKOCTH B AHATOMHH HUCIIOJB3YOT
TCPMHUH:

1)  superior, ius

2) cranialis, e

3) anterior, ius

4) lateralis, e

5) ventralis, e

19. B kadecTBe CYOCTAHTHBATOB B AHATOMUYECKOW TEPMHHOJIOTHHU
YHOTPeOJAITCA NpUiaraTejbHble (2 MpaBWIbHBIX 0TBETA):

1) mucosus, a, um

2) incisivus, a, um

3) spinosus, a, um

4) rectus, a, um

5) palatinus, a, um

20. H3peuenue «Mén Ha rybax - xeaub B cepaue. - Mel in ... - fel in ..»
(HanucaTh C10BA € HYKHBIMH OKOHYAHUSIMH, Pa3Je/IUB X 3ANATOH).

21. CB0OOIHBIMHM MOT'YT ObITH TEPMHHO3JIEMEHTHI (2 MPaBUJILHBIX 0TBETA):

1) -pathia

2) —stenosis

3) —ptosis

4) —rrhaphia

5) —aemia

22. TepMHHO3JE€MEHTHI, o0o3HavYaKOIIME BHU/IbI XHPYPru4ecKux
BMELIATEJbCTB (2 MPaBWIbHBIX 0TBETA):
1) -pexia

2) —sthenia

3) -—stomia

4) —megalia

5) —sclerosis

23. CoctaBbTe CHHOHMM TepMHMHA «venographia» mnyrém 3aMeHBbI
HAYaJbLHOT0 TEPMHUHO3JIEMEHTA.

24. CoctaBbTe CHHOHMM TepMmuHa «amygdalitisy myTém 3ameHbl HAYAJIBLHOTO
TEPMHHO)JIEMEHTA.

25. CHHOHHM K «epistaxis» - ... (rpe4.)



26. CHHOHHM K «rabiesy - ... (rpe4.)

27. Tpom603 riayookux BeH - Thrombosis ... ...:

1) venae profundae

2) venis profundis

3) venarum profundarum

4) vena profunda

28. Yka3zanue Ha pasMeEp KIETKU COACPKUTCA B HAa3BaHUU.

1) erythrocytus

2) macrocytus

3) phagocytus

4) leucocytus

5) thrombocytus

29. Ha noxanu3aumio B onpeaeJiéHHbIX BHYTPEHHHUX OPraHax yKa3bIBalOT
CJICAYIOINHUEC HA3BAHUA IMAPAZHTOB HAa JATHHCKOM HA3bIKE (2 NnpaBUJIbHBIX
0TBETA):

1) Balantidium coli

2)  Trichinella spiralis

3) Fasciola hepatica

4)  Plasmodium vivax

5) Dicrocoelium lanceatum

30. IlpuaaraTejJbHbIM SIBJASIOTCA TEPMHHOJJIEMEHThl (2 NPaBHJIbHBIX
0TBETA):

1) Desmos

2) Orthos

3) Scleros

4) Pyelos

5) Thrombos

31. CunonumoMm TepMuHa «leucosis» saBasiercs:

1) leucocytosis

2) leucaemia

3) leucopenia

4) leucopoésis

5) leucopathia

32. B Ha3BaHUSIX KAKHMX MNPOLECCOB coAep:KaTcd (PaMHJIMU H3BECTHBIX

YuéHbIX? (2 IpaBWIbHBIX OTBETA)

1) accommodatio

2) pasteurisatio

3) acceleratio

4) galvanisatio

5) inflammatio

33. Kakoii KIMHU4YeCKHMH TEePMUH FABJISIETCS CYLIECTBUTEJILHBIM CpeIHero
poaa?

1) pneumonia

2) neurosis



3) myoma

4) diabetes

5) tonsillitis

34. «Cotpsicenue Mo3ray - ... cerebri
1) Combustio

2) Contusio

3) Commotio
4)  Obturatio
5) Trepanatio

35. Pacmudpyiite a60peBuarypy «3I33I'» M Hanummre KJIMHHYECKHIt
TEePMHMH Ha JIATHHCKOM fI3bIKe.

36. IlepeBenuTe ¢ JATHMHCKOIO $f3bIKa HA TIpevyecKuil (OAHHM CJIOBOM)
«inflammatio vesicae felleae»:

37. IlepeBenuTe ¢ JATHHCKOIO #3bIKA HA TIPeYeCKUil (OIHHUM CJIOBOM)
«ruptura cordis»:

38. HanmmmuTe TePpMHUH, COCTOSIIIUI U3 JIBYX IPeYyeCKHX TEPMHHOIJIEMEHTOB
U SIBJISIIOIINICS KAJbKOH C PyCCKOT0 «BOI0JIeYEHHE.

39. XapakTepHbIMH MPHU3HAKAMH 3TOr0 MATOJOTHYECKOr0o Mmpouecca Mo
mHenur Ileanca siBasiroresi: rubor, tumor, calor, dolor. Hanmummure ero
Ha3BaHUE HA JIATHHCKOM SI3bIKe B CJIOBAPHOH popMe ¢ yKa3aHHEM Poaa.

40. K noxkymenty «Uctopusi 00J1e3HU» OTHOCATCH BbIpaxkeHust (2
NMPaBWIbHBIX 0TBETA):

1)  Circulus vitiosus

2)  Anamnesis morbi

3) Honoris causa

4)  Exitus letalis

5) Lapsus calami

41. Yacrs, peunenta, B KOTOPOH YKa3bIBaeTcsi Crnocod NpUMeHeHHUs
JIEKapCTBa, HA3BIBAETCS:

1) Inscriptio

2) Designatio materiarum

3) Aectas aegroti

4)  Signatura

5) Subscriptio

42. PumckuMu nudpamu B penente BhINMUCHIBAIOT:
1) rpaMmsr

2) MUJUTATUTPHI

3) kamm

4)  eAWHUIBI ACUCTBUS

5) KOJIMYECTBO YHaKOBOK



43.

JlaTuHckas OykBa Yy (MIICMJIOH) NMUIIETCA B CJAEIYHOIIMX Ha3BaHUAX (2

NPaBUJIbHBIX OTBETA):

1) Th...amium

2) Bic...llinum

3) Str...chninum

4) N...statinum

5) V...taminum

44, Kaxkoe cJ10BO UMeeT COKpalleHue «S.» B penenre?

1) solutio

2) spiritus

3) signa

4)  species

5) suppositorium

45. dopma «fiant» raaroaa fio, fieri mcnosnb3yercsi npu BoIMUCHIBAHUU
1) TabneTok

2) cBeueh

3) cbopos (TpaB)

4)  TIOpPOIIKOB

5) wmaszeit

46. CpeacTBo npujaawllee JeKapcTBy onpeaejeHHyw ¢gopmy:

1) remedium constituens

2) remedium adjuvans

3) remedium cardinale

4)  remedium corrigens

47. TIpu THAKEJIOM COCTOSIHUM OO0JBHOIO M Heo0XOAMMOCTH OBICTPOro
OKa3aHHsl JeKAPCTBEHHOI MOMOIIM Bpay B BepXHeil 4yacTH peuenrta jaejinaer
HAAMHCh:

1) Verte!

2) Statim!

3) Sterilisetur!

4)  Prome.

5) Repetatur bis!

48. CTpoka ¢ TpeMsi YACTOTHBIMH OTPe3KAMM, YKa3bIBAIONIUMU HA
npuHaaie:xxkHoctb JIC k ropmonam:

1)  -thyr-, -cid-, -tens-

2) -hydr-, - andr-, - alg-

3) -cort-, - vir-, - oestr-

4)  -vit-, -vir-, - ster-

5) -thi-, - barb-, - test-

49. YacToTHBI OTPE30K B Ha3BaHMU «APressinuMmy ykasbIBaeT Ha TO, YTO
nanHoe JIC aBiasercs:

1) cnaOuTeNnbHBIM

2) CHOTBOPHBIM

3)  KapOMOHIKAIOITUM



4) TUNOTCH3WBHBIM

5) aHTHUMUKPOOHBIM

50. Crpoka, B KOTOpOii Bce HA3BaAHUSI XUMHYECKHUX COeIMHEHN HAMUCAHBI B
Nom. sing.:

1)  Natrii sulfatis, Calcii chloridum, Magnesii oxydum

2) Kalii glycerophosphas, Natrii salicylas, Argenti nitris

3) Magnesii subcarbonatis, Natrii thiosulfatis, Calcii oxydum

4)  Plumbi acetatis, Natrii bromidum, Hydrargyri oxydum

51. HpaBHJILHbIﬁ MOopsAAOK CJOB IIPpH NEpeBOA€ MHOTOCJIOBHOIoO TEpMHHA

«Macnanozo pacmeopa rumpocziuuepuna) Ha JATHHCKHUH A3BIK:

1)
2)
3)
4)

52.
1)
2)
3)
4)
5)

53.

Oleosae solutionis Nitroglycerini
Solutionis Nitroglycerini oleosae
Nitroglycerini solutionis oleosae
Solutionis oleosae Nitroglycerini

Cseun ¢ UxTnosiom — Suppositoria cum ...:
Ichthyoli

Ichthyolum

Ichthyolo

Ichthyolis

Ichthyola

IMocTaBbTE HY:KHbIE OKOHYAHHS B penentypHoii crpoke: Rp.: Tabulett...

Tetracyclin... obduct.... numero 25

1)
2)
3)
4)
5)

54,

-1, -1, -IS
-ae, -1, -ae
-am, -1, -am
-as, -i, -as
-as, -um, -ae

Yka3zanue Ha HMeHAa MHU(POJOTHYECKHX MEPCOHAKEH COAEPKUTCH B

HA3BAHMAX CJIEAYHIIHUX JEKAPCTBEHHBIX CPEACTB (2 MPpaBUIbHBIX 0TBETA):

1)
2)
3)
4)
5)

55.
1)
2)
3)
4)
5)

56.

Guttalax
Diane-35
Tardyferon
Calypsol
Sorbifer

Ha3sanune PACTCHUA MYKCKOI'O poJa B IATHHCKOM HA3bIKE:
Quercus

Aloé

Helianthus

Althaea

Eucalyptus

CnuproBoe H3BJI€YEeHHE H3 4YacTeill JEKAPCTBEHHbIX PACTeHUNl Ha

JIATHHCKOM f3bIKE HAa3bIBACTCH:

1)
2)

infusum
decoctum



3) solutio
4)  tinctura
5) emulsum

57. Ha3BaHue XUMHYECKOIo0 dJjeMeHTa «Potassium» aBiassercss CAHOHUMOM:

1)  Natrium

2) Hydrogenium
3) Kalium

4)  Hydrargyrum
5) Calcium

58. ((maBeJIeBaﬂ KHCJI0Ta» HA JIATUHCKOM fA3BIKE:
1)  Acidum aceticum

2) Acidum butyricum

3) Acidum formicicum

4)  Acidum oxalicum

5) Acidum succinicum

59. Ha3sBanmue 3TOrO0 PACTCHUA UMEET B COCTABE JIATHHCKOC «I10J0IIBa» .
1) Polygonum aviculare

2) Plantago major

3) Passiflora incarnata

4) Salvia officinalis

5) Tussilago farfara

60. Ha3BaHme 3TOro pacreHusi 00pa30BaHO B JIATHHCKOM SI3bIKe OT IJIaroJia
«OBITH 3I0POBBIM, 3IPABCTBOBATDY

1) Basepuana

2) Kpamusa

3) KpacaBka

4)  IlycThIpHHK

5) TlonopoxHHUK



